
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 477

4427

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 175/2025 

Έγκριση για τη λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, στο πλαίσιο της κατασκευ-

ής υπογείου δικτύου τηλεπικοινωνιακών καλωδίων και εγκατάστασης φρεατίων για την παροχή ευ-

ρυζωνικών υπηρεσιών για το έργο «FTTH_MANDRA 3.1» της εταιρείας UNITEDFIBER μον.Α.Ε., στον 

Δήμο Μάνδρας - Ειδυλλίας, επί της οδού Βασιλείου Δούκα.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 5209/2025 (Α’ 100) και ειδικότερα των άρθρων 55 και 112.

3. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, 

μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 “Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών 

και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις” (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών» (Α’ 26), καθώς 

και της Ερμηνευτικής Εγκυκλίου 6, υπ’ αρ. 13400/17.04.2013 της Γενικής Διεύθυνσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Των διατάξεων «περί κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» ν. 3669/2008, του 

ν. 4071/2012, του ν. 4146/2013, του ν. 4412/2016 και της λοιπής νομοθεσίας, για την εκτέλεση των Δημοσίων 

Έργων.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/01-7-2003 υπουργική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής 

Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕO/Ο/613/16-02-2011 υπουργική απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών 

Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 

Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

7. Την υπό στοιχεία  4422/Ε.Ο./30-08-2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Καθορισμός 

των οδών του Ν. Αττικής που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των υπηρεσιών της Περιφέρειας 

Αττικής και των Νομαρχιών Αθηνών, Πειραιά, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής» (Β’ 1787).

8. Την υπ’ αρ. 37419/13479/8-5-2018 (Β’ 1661) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής 

περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

9. Την υπ’ αρ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας Δικαιοδοσίας), 

με την οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την Περιφέρεια Αττικής 

και ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπλη-

ρωματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού, για την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 

31-12-2028, όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 538/2023 όμοια και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 186/2024 

απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

10. Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής «Συγκρότηση - Εκλογή 

μελών Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής» (ΑΔΑ: 9ΒΩΥ7Λ7-Λ15).

05.02.2026 18:01:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 477/03.02.20264428

11. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη 

και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) και την υπ’ αρ. 492141/18-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) όμοια 

περί αναπλήρωσης των χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 377930/22.03.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Aντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρχη” στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον 

Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων 

και Αυτοτελών τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 2121).

13. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./13-3-2025 σύμφωνη γνώμη της ΚΤΕΛ Νομού Αττικής Α.Ε.

14. Την υπ’ αρ. 6588/24-3-2025 απόφαση-άδεια του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ Α.Ε.).

15. Την υπ’ αρ. 104089/02-4-2025 έγκριση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής για την έναρξη 

εργασιών εκσκαφής του εν θέματι έργου.

16. Την υπ’ αρ. 850034002-1/19-5-2025 και την υπ’ αρ. 850034004-1/19-5-2025 άδεια εκσκαφής και χορήγηση 

ενημέρωσης της Ελληνικής Εταιρείας Διανομής Αερίων enaon EDA για τα σημεία ύπαρξης δικτύου Φυσικού 

Αερίου στις οδούς του εν θέματι έργου.

17. Την υπ’ αρ. 14587/10-7-2025 χορήγηση ενημέρωσης από τον Διαχειριστή του Εθνικού Συστήματος 

Φυσικού Αερίου “δesfa” για τη μη ύπαρξη εν λειτουργία αγωγού μεταφοράς Φυσικού Αερίου στις οδούς του 

εν θέματι έργου.

18. Τις υπ’ αρ. 318653/17-3-2025 και 869584/14-7-2025 αιτήσεις της εταιρείας UNITEDFIBER μον.Α.Ε., με τις οποί-

ες υποβλήθηκε η σχετική μελέτη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

19. Την υπ’ αρ. 996843/11-8-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Δυτικής Αττικής.

20. Την υπ’ αρ. 4583/22-01-2026 διαπιστωτική πράξη (σε ορθή επανάληψη) του Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής περί τεκμαιρόμενης έγκρισης της υπ’ αρ. 175/2025 απόφασης του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Αττικής.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη στον προϋπολογισμό της Περι-

φέρειας Αττικής.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Α) Την έγκριση λήψης μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας, όπως αυτά παρουσιάζονται στην σχετική μελέτη 

εργοταξιακής σήμανσης και φωτεινής σηματοδότησης, που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα Οδοποιίας 

και Μηχανημάτων Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ανατολικής Αττικής (ΔΤΕ/ΠΕΑΑ) και την Διεύ-

θυνση Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και περιλαμβάνει κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις επί της οδού Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας, στο πλαίσιο του έργου «Βελτίωση - Αντικατάσταση 

Δικτύου Ύδρευσης Νότιου Τομέα Δήμου Κρωπίας (Τρεις Ζώνες)» του Δήμου Κρωπίας.

Η εν λόγω συνολική κυκλοφοριακή μελέτη, η οποία θα υλοποιηθεί με την αντίστοιχη απαιτούμενη εργοτα-

ξιακή σήμανση προκειμένου να γίνουν εργασίες εγκατάστασης τοποθέτησης αγωγού ύδρευσης στο πλαίσιο 

του εν θέματι έργου, που έχει αναλάβει η Κ/ΞΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ Α.Ε. - ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. για λογαριασμό του 

Δήμου Κρωπίας, επί του οδοστρώματος στην οδό Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας, αποσκοπεί στη διασφά-

λιση της απρόσκοπτης και ασφαλούς κυκλοφορίας οχημάτων, ποδηλάτων και πεζών (τόσο των διερχόμενων 

όσο και των εργαζόμενων στο εργοτάξιο) κατά την περίοδο των εργασιών.

Σε κάθε περίπτωση οι εργασίες θα εκτελούνται με σταδιακή κατάληψη ολόκληρου του κυκλοφοριακού 

ρεύματος με εναλλάξ κυκλοφορία των οχημάτων στο εναπομείναν κυκλοφοριακό ρεύμα στην περιοχή των 

έργων και κατά την διάρκεια εκτέλεσης αυτών με εργοταξιακή φωτεινή σηματοδότηση και ρυθμιστές κυκλο-

φορίας. Το μήκος της εκσκαφής ανέρχεται στα 5.950,00 μέτρα επί της οδού Αγίας Μαρίνας, για το τμήμα της 

από την οδό Π. Μελά μέχρι την οδό Λάμπρου, και στις δυο κατευθύνσεις της οδού. Το έργο θα υλοποιηθεί με 

τμηματική κατάληψη σε φάσεις κατασκευής. Το χρονικό διάστημα για την ολοκλήρωση των εργασιών είναι 

δέκα (10) μήνες.

Β) Την έγκριση της αναφερομένης κυκλοφοριακής μελέτης εργοταξιακής σήμανσης και φωτεινής σημα-

τοδότησης, (τεχνικές εκθέσεις και αντίστοιχα σχέδια), που επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσης, όπως ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα Οδοποιίας και Μηχανημάτων Έργων της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ανατολικής Αττικής (ΔΤΕ/ΠΕΑΑ) και την Διεύθυνση Οδικών Υποδομών (Δ13) του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4429Τεύχος B’ 477/03.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 477/03.02.20264430



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4431Τεύχος B’ 477/03.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 477/03.02.20264432



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4433Τεύχος B’ 477/03.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 477/03.02.20264434



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4435Τεύχος B’ 477/03.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 477/03.02.20264436

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02004770302260010*


